
Proposta di determinazione n.                  del  _ _ _ _ _ _ _ _   

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                 del                        

OGGETTO:  Determinazione di  affidamento  diretto  (art.  50  c.1b  D.Lgs.  n.  36/2023) del
servizio relativo alla manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali attività
risanamento e bonifica ambientale di proprietà dell’Ente.
Ditta CHILLEMI  Carmelo,  via  Torrente  Savoca  snc,  98028  S.  Teresa  di  Riva  (ME)
-  P. IVA 02622880835.

IMPORTO  € 12.000,00 più IVA 22%

CIG: B50F9ABB69

Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

III DIREZIONE  VIABILITA’ METROPOLITANA

                                                              IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;
VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  106  del  24/05/2024  relativo  all’approvazione  della  nuova  Struttura
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;
VISTO il Decreto Sindacale n. 319 del 30/12/2023 on il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali
al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto;
VISTA la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.02  del  27/05/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
VISTO il Decreto Sindacale 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che il Servizio Autoparco della Città Metropolitana di Messina ha tra i compiti istituzionali
la gestione e la manutenzione dei veicoli  di proprietà dell’Ente, la maggior parte dei mezzi sono
utilizzati per l’espletamento dei compiti di istituto, per garantire la viabilità delle strade di competenza
a cura degli operatori stradali nonché, dal Corpo di Polizia Metropolitana e Protezione Civile;

CHE i mezzi di proprietà dell’Ente vanno sottoposti a periodica manutenzione  per la sicurezza di chi
opera con i predetti mezzi e per non incorrere nel fermo dei mezzi stessi;

CHE per provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi dell’Ente, dislocati sul vasto
territorio provinciale, si rende necessario affidare il servizio di manutenzione, acquisto materiale, a varie
officine presenti su tutto il territorio di competenza dell’Ente, al fine di una maggior efficienza ed economi-
cità nell’attuazione dei servizi da rendere, non dovendosi ricorrere a costosi e inutili trasferimenti dei mezzi
oggetto di manutenzione;

CHE alcuni dei mezzi di proprietà dell’Ente operano nella zona Jonica-Alcantara e risulta pertanto
conveniente affidare tale servizio a ditta che svolge l’attività in detta zona e ciò al fine di evitare il tra-

5693 31/12/2024

5368 31/12/2024



sferimento degli stessi con i relativi costi;

CHE l’officina individuata nella zona Jonica/Alcantara, con comprovata esperienza, risulta essere la
ditta  CHILLEMI  Carmelo,  via  Torrente  Savoca  snc,  98028  S.  Teresa  di  Riva  (ME),P.  IVA
02622880835  (ME);

CHE nel rispetto del principio di rotazione la ditta di che trattasi non ha mai ricevuto  affidamenti;

CONSIDERATO che le somme stanziate con i precedenti affidamenti sono state esaurite e che risul-
tano ancora dei mezzi che devono essere sottoposti alla manutenzione ordinaria e straordinaria (alla
sostituzione periodica delle gomme e alla revisione) al fine di evitare che  i mezzi restino fermi e non
possano essere utilizzati per i compiti propri istituzionali a cui sono destinati;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad impegnare le somme che ammontano com-
plessivamente ad € 12.000,00 più IVA% per i mezzi che operano nella zona Jonica/Alcantara, si ritie-
ne dover procedere ad affidare tale servizio alla ditta CHILLEMI Carmelo, via Torrente Savoca snc,
98028 S. Teresa di Riva (ME),-  P. IVA 02622880835  (ME);

CHE nelle Convenzione Consip attive non si riscontra quanto necessita a questo Ente;
CHE nel Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MePA) non esiste tipologia merceologica
aventi le caratteristiche richieste da questo Servizio;

CHE per quanto sopra descritto è necessaria una somma complessiva pari ad € 12.000,00
più IVA 22% per il servizio relativo alla manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli
speciali attività risanamento e bonifica ambientale di proprietà dell’Ente che operano nella
zona Jonica-Alcantara;

Considerato che è stato rilasciato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture il seguente codice identificativo  (CIG) B50F9ABB69  ;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’impegno delle superiori somme per
garantire la continuità di  utilizzo dei  mezzi  di  proprietà dell’Ente in particolare quelli  che
operano nella zona Jonica-Alcantara;

RITENUTO di dover provvedere in merito e di dover assumere il conseguente impegno a
carico  del  Bilancio  2024/2026,  ove  al  Cap.  1751  “manutenzione  ordinaria  e  riparazioni
relative a veicoli speciali attività risanamento e bonifica ambientale di proprietà dell’Ente”,
sono previste le apposite dotazioni;

RITENUTO  CHE  l’importo  di  cui  si  propone  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  pari
complessivamente ad € 12.000,00 più IVA 22%, è congruo e che trattasi di servizi essenziali ed
inderogabili per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

PRECISATO CHE:
- sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti

generali e speciali come disciplinati dagli articoli 94, 95 e (100) del D.Lgs. n. 36/2023;

- all’esito dei predetti controlli, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative 
alla stipula del contratto con questa Direzione;

VISTO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “Restano fermi gli obblighi di
utilizzo degli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti  disposizioni  in
materia di contenimento della spesa”;

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “ le stazioni appaltanti sono tenute
ad utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento  e  di  esecuzione dei  contratti  pubblici,  secondo  le  regole  tecniche  di  cui
all’articolo 26 del predetto decreto”;

- ai sensi dell’art. 4, comma 6, della L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n.
12/2023  “Per  assicurare  la  piena  digitalizzazione  dell’intero  ciclo  di  vita  dei  contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatari o realizzatori della Regione e gli enti



di cui all’art. 2 si avvalgono della piattaforma digitale regionale di cui al comma 4 lettera n
bis). Quest’ultima, in attuazione del principio di unicità dell’invio, assicura la tempestiva
trasmissione dei dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto alla Banca dati nazionale
dei contratti pubblici”;

- ai sensi dell’art. 12, comma 4 della L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n.
12/2023  “Nelle  more  della  realizzazione  della  piattaforma  digitale  regionale  di  cui  al
comma 6 dell’art.  4,  le stazioni appaltanti  che operano sul territorio regionale, per gli
specifici affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, si avvalgono delle
piattaforme informatiche esistenti alimentati con gli Albi di cui ai commi 1 e 2”;

RIBADENDO che non sono applicabili i superiori articoli in quanto la ditta CHILLEMI Carme-
lo, via Torrente Savoca snc, 98028 S. Teresa di Riva (ME),  P. IVA 02622880835 (ME), nella
zona Messina/Jonica, il servizio manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli spe-
ciali attività risanamento e bonifica ambientale di proprietà dell’Ente (revisione e sostituzione pe-
riodica di gomme) al fine di evitare che  i mezzi restino fermi e non possano essere utilizzati per
i compiti propri istituzionali a cui sono destinati, che operano in quella zona Jonica-Alcanta-
ra, senza dover affrontare lunghi spostamenti che comportano notevoli oneri per il consumo
di carburante;

RILEVATO CHE in relazione all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 i servizi in oggetto
non presentano carattere transfrontaliero certo;

DATO ATTO CHE: è stato acquisito il seguente CIG: B50F9ABB69 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di nego-
ziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice
dei Contratti e della L.R. n. 12/2011 nel testo aggiornato dalla L.R. n. 12/2023;

DATO ATTO CHE:

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisio-
ne a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scel -
ta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali
sono qui riassunte:

•Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio 

•Forma del contratto:  mediante affidamento diretto.

RITENUTO CHE  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023  può procedersi
mediante affidamento diretto all’affidamento del servizio manutenzione ordinaria e riparazioni re-
lative a veicoli speciali attività risanamento e bonifica ambientale di proprietà dell’Ente, operanti
nella zona Jonica-Alcantara, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali e in possesso dei requisiti generali e/o speciali previsti dal Codice
dei contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023, individuati, tra gli iscritti negli elenchi di operatori econo-
mici presenti nei mercati elettronici di altre pubbliche amministrazioni (albo Regione Siciliana) o
elenchi presenti nella PAD della Città Metropolitana di Messina;

APPURATO CHE in base all’art. 48, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023 “ai contratti di importo inferiore
alle  soglie  di  rilevanza  europea  si  applicano,  se  non  derogate  dalla  presente  Parte,  le
disposizioni del codice”. Da tale disposizione consegue la regola secondo cui ai contratti
sotto-soglia europea si applicano, in primis, le regole semplificatorie previste dagli artt. 48-55
del D.Lgs. n. 36/2023 e, per le sole parti ivi non regolate, la disciplina ordinaria (prevista per
gli appalti sopra-soglia) del Codice dei contratti pubblici;



EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di
rotazione la ditta  CHILLEMI Carmelo, via Torrente Savoca snc, 98028 S. Teresa di Riva
(ME), P.IVA 02622880835  (ME),non ha mai ricevuto affidamenti;

PRECISATO CHE:

ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso dei requisiti di ordine generale
e speciale, come disciplinati dagli articoli 94, 95 e (100) del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati atte -
stati mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’affidatario, sul-
la quale saranno effettuate le relative verifiche ai sensi del predetto articolo, previo sorteggio di
un campione individuato ai sensi della Direttiva del Segretario Generale n. 1/2024;
PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023,
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;
DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP e del sotto -
scritto Dirigente in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Nuovo Codice dei Contratti, giu-
sta dichiarazione agli atti;

VISTO:
l’art.  18  –  comma  1  -  del  D.Lgs.  n.  36/2023  secondo  il  quale  “Il  contratto  è
stipulato...omissis...in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,...omissis…oppu-
re mediante scrittura privata. Omissis...per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza se-
condo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.Omissis…”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;
VISTO lo Statuto ;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropoli -
tana di Messina;
VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;
VALUTATO positivamente il  presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis co 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

                                                                D E T E R M I N A

DI PROCEDERE all’affidamento diretto (art. 50 c.1b D.Lgs. n. 36/2023) del servizio 
manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali attività risanamento e bonifica 
ambientale di proprietà dell’Ente, operanti nella zona Jonica-Alcantara, alla Ditta CHILLEMI 
Carmelo, via Torrente Savoca snc, 98028 S. Teresa di Riva (ME) -  P. IVA 02622880835 (ME),  di
€ 12.000,00 più IVA 22%;

DI PRENDERE ATTO CHE l’affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art 52, comma1 del D.Lgs. n. 
36/2023, il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale come disciplinati dagli articoli 94, 
95 e (100) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
sulla quale saranno effettuate la relative verifiche ai sensi dl predetto articolo, previo sorteggio di 
un campione individuato ai sensi della Direttiva del Segretario Generale n. 1/2024;
DARE ATTO, altresì, che come richiesto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il 
suddetto operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 – commi 1 e 2 -  del predetto D.Lgs.;
DI IMPEGNARE  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  e del principio contabi-
le applicato All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse  le 
seguenti somme, corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
Capitolo: 1751
Descrizione: Manutenzione ordinaria e riparazioni relative a veicoli speciali attività di
                      risanamento e bonifica ambientale
Missione: 1
Programma: 5
Titolo: 1
Macroaggr.: 3.2.9.1

Importo complessivo € 12.000,0  più IVA 22%

DI STABILIRE CHE l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-
ziari di cui alla Legge n. 136/2010 con l’individuazione del conto corrente dedicato, delle gene-
ralità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
DI  PROCEDERE alla  sottoscrizione  con  firma  digitale  alla  proroga  mediante  contratto  in
modalità elettronica ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;
DI DARE MANDATO AL RUP:
- di trasmettere, tramite la PAD utilizzata ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023,
l’avviso relativo ai risultati del presente affidamento alla “Piattaforma per la pubblicità legale” della
BDNCP con le modalità di cui all’art. 85 del predetto decreto;
- di pubblicare, la presente Determinazione nella Piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD) utilizzata  comunicando ai sensi dell’art,85 comma 4 citato, alla BDNCP il relativo 
collegamento ipertestuale, al fine di garantire l’accesso ai documenti del presente affidamento 
fino al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto;
DI PUBBLICARE sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” –
Sottosezione di II livello “Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente determinazione di impegno;
DI  DARE  ATTO  CHE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale
dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;
DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazione dalla L. n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma
dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
del pareggio di bilancio;
DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedi-
mento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è
reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente.
Rendere noto ai sensi delle L.R. 7/2019 che il Responsabile del procedimento è il Dott. Maggio-
loti  Gaetano  tel.  090/7761538  e-mail:  g.maggioloti@cittametropolitana.me.it,  pec:
protocollo@pec.prov.me.it

DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non

si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it


trattasi  ai  sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei di-
pendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti  della Città Me-
tropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia.

VISTE le allegate dichiarazioni relative alle clausole di: Pantouflage, Conflitto di interessi e
Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e della Legge n. 136/2010 con la
individuazione della “Tracciabilità dei flussi finanziari” sottoscritte dal legale Rappresentante
della ditta.

IL DIRIGENTE
Dott. Biagio PRIVITERA

firmato digitalmente


	III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA
	PRECISATO CHE:
	CONSIDERATO CHE:
	Esercizio finanziario di esigibilità: 2024
	Importo complessivo € 12.000,0 più IVA 22%
	DARE ATTO, infine, che:
	IL DIRIGENTE

